

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy. „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 184.

Kraków, środa 9 sierpnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6 — zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 058

## Niemcy przygotowują na wschodzie kontruderzenie w wielkim stylu.

Berlin, 8 sierpnia. Z frontu wschodniego donoszą, że opór wojsk niemieckich, pomimo silnych ataków sowieckich, uził się w dalszym ciągu.

Przedewszystkiem w łuku Wisły sytuacja w porównaniu z poprzednimi dniami znacznie się skonsolidowała. Również pochód bolszewików na Prusy Wschodnie nie postępuje naprzód. Zwłaszcza podkreśla się odbicie Mitawy na froncie Iotewskim w dniu 5 sierpnia.

„Kraakauer Zeitung” we własnym komentarzu redakcyjnym pisze o sytuacji na wschodnim froncie:

„Ostre przesilenie, jakie przejściowo powstało po przełamaniu się bolszewików na środkowym odcinku jest wliczone nareszcie opalone.”

W każdym razie należy się liczyć z tem, że przeciwnik w niedługim czasie ponowi swoje wysiłki celem osiągnięcia swych zamiarów. Z tego powodu pewnych przerw, jakie z konieczności musi czynić przeciwnik, nie można sobie tłumaczyć jako objawy wyczerpania. Chodzi tu jedynie o przerwy niezbędne dla ściągnięcia ciał posiłków; przeciwnik bowiem na środkowym odcinku przebył do Niemna około 400 km, a do rejonu na wschód od Warszawy przeszło 500 km. Z tego powodu byłoby ludzkiem zachowanie się przeciwnika tłumaczyć jako ostateczne zaniechanie ofensywy.

Wobec tego strona niemiecka zawsze wskazywała na to, że niebezpieczeństwa sowieckiego nie da się zlikwidować dotychczasowymi taktycznymi środkami bez względu na to, jak skuteczne i jak ważne mogłyby być te środki taktyczne. Wielki atak nieprzyjacielski na przedpolu Rzeszy może być zneutralizowany ostatecznie jedynie tylko przez atak w wielkim stylu.

Nad takim atakiem pracuje niemieckie dowództwo przy pomocy wszystkich środków, stojących do jego dyspozycji.

Kiedy zostanie zakończona wielka koncentracja, tego nikt nie może powiedzieć.

### Ataki niemieckiego lotnictwa na froncie wschodnim.

Berlin, 8 sierpnia. Setki niemieckich samolotów bliskiego wsparcia zaatakowały w dniu 6 sierpnia sowieckie pozycje przygotowawcze, kolumny pojazdów i próby przeobrażenia się przez rzeki na środkowym odcinku wschodniego frontu.

W rejonie na południowy zachód od Sandomierza zatopiono przytem kilka promów bolszewickich i zniszczono liczne pojazdy. W rejonie Baranowa niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły skuteczne ataki zniszczone na kolumny czołgów sowieckich. Formacje niemieckie swą ciężką bronią pokładową unieszkodliwiły 6 sowieckich czołgów, 6 dział przeciwpancernych i liczne pojazdy.

Również w rejonie Klejdan ofiarą ognia broni pokładowej niemieckich samolotów bliskiego wsparcia padły sowieckie czołgi i pojazdy dowożące posiłki.

Ponadto niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły energiczne ataki na cele wojskowe bolszewickie w rejonie na południowy zachód od Białegostoku i na północny zachód od Dębli.

### Zacięte walki między Wisłą i Niemnem.

Berlin, 8 sierpnia. Na północny zachód od Białegostoku wojska niemieckie w dniu 6 sierpnia powstrzymały w walce wręcz wypad bolszewików przeprowadzony po ciężkim przygotowaniu przez lotnictwo.

Poza tem na froncie pomiędzy Wisłą i Niemnem doszło tylko do lokalnych walk, zwłaszcza pomiędzy Suwałkami i Wilkowszkanami.

Kiedy nastąpi rozkaz do nowego uderzenia, to jest tajemnicą niemieckiego dowództwa wojskowego. Faktem jest tylko, że

ta wielka i ostatnia bitwa obecnej kampanii letniej musi się za-

kończyć zwycięstwem niemieckim.

Z tego powodu przygotowania niemieckie czyni się z możliwie jaknajwiększą starannością.

## Pod Warszawą niemiecka formacja czołgów uderzyła głęboko na flankę sowiecką.

Berlin, 8 sierpnia. Głównym punktem aktywności sowieckiej były również wczoraj rejon Baranowa, Białegostoku i obszar na północ od Niemna.

W tych wszystkich trzech punktach usiłowali bolszewicy przy użyciu dwóch silnych formacji czołgów i licznych dywizyj strzelców przełamać i rozzerwać front niemiecki. Jako czwarty obszar wielkiego ataku można jeszcze uznać dalsze rejon północnego skrzydła wschodniego frontu, gdzie gwałtowne oraz bezskuteczne i obfitujące w straty próby przełamania się bolszewików w okolicy Birż załamały się wskutek zacłętej obrony niemieckiej.

W szczególności komunikują, że na Podkarpaciu utrzymywał się nacisk sowiecki na kilka przesmyków. Zacięcie walczące formacje honwedów węgierskich zdołały powstrzymać kilka bardzo silnych wypadów i zaryglować jedno włamanie, a w energicznym przeciwwypadzie przyniosły skuteczne odciążenie jednej formacji niemieckiej. Niemieckie grupy pancerne przeprowadziły w rejonie górno Sanu skuteczne ataki na znaczne siły bolszewickie i część z nich okrążyły oraz zniszczyły.

Szczególnie zacięcie walczono w rejonie włamania sowieckiego pod Baranowem. Bolszewicy ściągali tu 10 dywizyj strzelców i 4 korpusy pancerne, usiłując rozszerzyć rejon włamania na południe i na północ. Przez cały dzień toczyły się nadszykające zacłęte walki, w których wypad czołgów sowieckich ku południowi zyskał na terenie kilkaset metrów na szerokości 3 km, bolszewikom nie udało się jednak przerwać linii niemieckich.

Wszystkie jeszcze silniejsze ataki bolszewików ku północy załamały się w ogniu niemieckich baterji, przyczem bolszewicy stracili 73 czołgi. Niemiecka grupa pancerna w przeciwataku odrzuciła pancerną formację bolszewicką, która przejściowo zdołała usadzić się na ty-

łach niemieckiej linii na pewnej ważnej drodze dowozowej. Grupa sowiecka po stracie 19 czołgów i innej ciężkiej broni cofnęła się w popłochu.

Podczas gdy na całym froncie Wisły na południowy wschód od Warszawy panował stosunkowy spokój, bolszewicy przystąpili ze swego przyczółka mostowego na południe od Warszawy do ponownego ataku przełamującego siłami pięciu dywizyj strzelców z poparciem czołgów. Po przejściowym zyskaniu na terenie sił zostali oni uderzeni głęboko w prawą flankę przez niemiecką formację czołgów. Niemiecki przeciwwypadek doprowadził do zahamowania wysuniętych formacji sowieckich i zniszczenia ich. Równocześnie niemieckie siły pancerne znacznie ścięsnily sowiecki przyczółek mostowy.

Na frontach pod Warszawą i na wschód od Warszawy niedziela przeszła bez większych działań bojowych. Natomiast bolszewicy przystąpili znowu do wielkiego ataku na północny zachód od Białegostoku. Po przejściowym wtargnięciu do linii niemieckich, niemieckie formacje rezerwowe odrzuciły ich w przeciwataku częściowo w walce wręcz.

Na północny wschód od Suwałk i koło Wykowszka miały miejsce tylko lokalne działania bojowe. Natomiast wczoraj rano na północ od Niemna wywiązała się wielka bitwa obronna pomiędzy siłami niemieckimi a sowiecką armją wypadową, złożoną z 9-ciu dywizyj strzelców i 2-ch brygad pancernych. Po długotrwałych zmaganiach bolszewicy zdołali wla-

mać się, jednak w przeciwwypadzie pancernej grupy bojowej i dzięki akcji kilkusamolotów nurkowych i bojowych wypad sowiecki powstrzymano.

Dzień wczorajszy był dla wojsk niemieckich uwieńczony pełnym sukcesem obronnym wskutek zniszczenia 83 czołgów sowieckich czyli dwóch brygad pancernych.

Na północnym skrzydle szczególnie ciężkie były walki w rejonie Bauske—Birze. Wojska niemieckie udaremniły jakiegokolwiek włamanie i zniszczyły 36 czołgów sowieckich. Na południowy zachód od Pskowa odcięto i zniszczono dwa sowieckie pułki strzelców. Na froncie Narwy nie było większych działań bojowych.

### Marszałek Józef Piłsudski:

„W Polsce nawet ludzie najbardziej radykalni są przerażeni otchłanią, w jaką bolszewizm wtrącił Rosję. Narody europejskie, bardziej oddalone od ogniska bolszewickiego, mogą jeszcze wierzyć w piękno ustroju, wprowadzonego przez Lenina, my zaś, którzy oceniamy go z bliska, mamy o nim zdanie wyrobione.”

(Wyjątek z „Pism, mów, rozkazów” Piłsudskiego, tom 5, strona 161).

### Akcja niemieckich samolotów na froncie Narwy.

Berlin, 8 sierpnia. W zatoce fińskiej zaobserwowano w ostatnich dniach większych rozmiarów skupienia małych statków sowieckich.

Najwidoczniej bolszewicy usiłowali przy pomocy mniejszych łodzi wszelkiego rodzaju posunąć się przeciwko niemieckim zaporom minowym, które wraz z zapora sieciową zamykają zatokę Fińską na całej szerokości w kilku miejscach szeregiem przeszkód i w dalszym ciągu wiążą sowiecką flotę bałtycką w zatoce Kronsztańskiej.

Niemieckie samoloty nurkowe zaatakowały w ostatnich dniach kilkakrotnie małe statki sowieckie w zatoce Narwy i zatopily pewną ilość łodzi.

### Runął samolot transportowy U. S. A.

Sztokholm, 8 sierpnia. Donoszą z Waszyngtonu, że w pobliżu miejscowości Atkinson w stanie Nebraska z niewyjaśnionych dotąd przyczyn runął północno-amerykański samolot transportowy.

Załoga, składająca się z 28-miu ludzi, poniosła śmierć.

## Pod Radzyminem Polak zniszczył czołg sowiecki.

Kraków, 8 sierpnia. Pod Radzyminem został znaleziony przez oddziały nie-

mieckie 26-letni Polak, Ruralski, z zawodu technik.

Młody ten Polak odniósł ciężkie rany, pomimo to jednak zdołał się dowlec do pobliskiego lasu. Zapytany o powód tych zranień oświadczył, że po przybyciu bolszewików do osiedla które zamieszkiwał, zdołał wydobyc skądś parę ręcznych granatów, następnie uciekł z nimi i przy ich pomocy zniszczył sowiecki pancerny wóz wywiadowczy. I rzeczywiście przez wskazaniem przez niego miejscu znaleziono szczątki wysadzonego w powietrze sowieckiego wozu pancernego. Młody człowiek, który obecnie znajduje się w jednym z niemieckich szpitali polowych, stwierdził, że musiał tak postąpić, bowiem bolszewicy zamordowali jego ojca w Katyniu.

\*

Kraków, 8 sierpnia. We wsi Borszowice na Podkarpaciu wszyscy mężczyźni pod przewodnictwem wójta wsi stawili się ochotniczo do dyspozycji władz niemieckich z prośbą, aby im pozwolono wziąć czynny udział w walce przeciwko bolszewizmowi. Oświadczyli oni, że chcą wziąć udział w walce nawet bez broni, a choćby tylko przy pomocy cepów i kos, bowiem mają jeszcze świeżo w pamięci mordy i rabunki bolszewików, pod których panowaniem już raz się znajdowali. Swem postanowieniem pragną oni uchronić siebie i swe rodziny przed ponownym panowaniem bolszewizmu nad nimi.



Stale wzrasta liczba młodych Francuzów, udających się na front wschodni, aby tam w oddziałach „Legjonu Francuskiego” wziąć udział w walce przeciwko bolszewizmowi.



# Łodzie podwodne zatopily 31.000 brt.

Daremne próby nieprzyjaciela przekroczenia rzeki Arno.

Berlin, 8 sierpnia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 7 sierpnia:

Na zachód od rzeki Orne nieprzyjaciel prowadził na szerokim froncie liczne lokalne ataki, celem związania naszych sił. Ataki te odparto po ciężkich walkach.

W rejonie na zachód i na południowy zachód od Vire, jakoteż na wschód od Avranches przeciwnik przystąpił następnie do ciężkich ataków, łącznie około 9 dywizjami przy silnym wsparciu swego lotnictwa. Ataki te w ciągu dnia przybierały wciąż na gwałtowność, a dopiero po wlegodzinnej zmaganiu udało się przeciwnikowi wśród wysokich strat wtargnąć do naszych stanowisk. Punkty włamania zaryglowano. Rozpoczęte natarcia miały przebiegać w toku.

Pod Mayenne i Laval nasze załogi toczą walkę z nieprzyjacielskimi siłami zmotoryzowanymi. Również na południowy wschód od St. Malo i w rejonie samej twierdzy rozgorzały gwałtowne walki. Rozbito tutaj wszystkie ataki nieprzyjaciela. Nasze punkty oparcia w Bretanii stawiają dalej zdecydowany opór nieprzyjacielowi.

Samoloty torpedowe zatopily w zatoce Sekwany 3 nieprzyjacielskie kontrtorpedowce. Uszkodzono ciężko 2 lekkie krążowniki, jeden kontrtorpedowiec i jeden transportowiec wojsk o pojemności 4.000 br. ton.

Na francuskim zapleczu zlikwidowano w walce 260 terrorystów.

London znajduje się pod ciężkim ogniem odwetowym broni „V 1”.

We Włoszech nieprzyjaciel usiłował kilka razy nadaremnie przekroczyć rzekę Arno w rejonie pod Florencją. Słabe siły, którym udało się przepłynąć tuż na wschód od miasta, rozbito.

Podczas kilku akcji oczyszczających w rejonie włoskim zlikwidowano w walce w czasie od 1 do 5 sierpnia 1.218 terrorystów i sabotażystów.

Niemieckie tawlerki zatopily przed wybrzeżem dalmatyńskim dwa nieprzyjacielskie żaglowce motorowe i uszkodzily jeden ścigacz brytyjski.

Na wschodzie odparto po obu stronach Mielca i na północny wschód od Baranowa silne ataki sowieckie. Siły nieprzyjacielskie, które posunęły się ku północy, rozproszone w przeciwnym kierunku. Na południowy wschód od Warki zolgi nasze odparły bolszewików ku wschodowi.

Na północny zachód od Białegostoku rozbito w walce wręcz atak sowiecki, przeprowadzony po silnym przygotowaniu artyleryjskim.

Na północ od Niemna nasze wojska u-

daremnie kontynuowane również wczoraj próby przełamania się bolszewików i zniszczyły przytem 78 czołgów.

Na Łotwie doszło pod Birzami i na wschód od Dźwiny do zażartych walk. Powstrzymano tutaj wszystkie nieprzyjacielskie próby przełamania się i zniszczono dwa nieprzyjacielskie pułki.

## Niemieckie samoloty torpedowe atakują aljancką formację morską.

Berlin, 8 sierpnia. Niemieckie samoloty torpedowe zatopily w nocy na 6 sierpnia w ciągu kilku minut w czasie niespodziewanego ataku na aljancki zespół okrętowy, który zbliżył się pod ochroną do zatoki Sekwańskiej, trzy brytyjsko-amerykańskie kontrtorpedowce.

Jakkolwiek aljanckie statki odpowiedziały gwałtownym ogniem obronnym i

Nieprzyjacielskie formacje bombowców dokonały wczoraj nalotów terrorystycznych na Berlin i Hamburg, jakoteż na kilka miejscowości w rejonie Bałtyku.

W nocy pojedyncze samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bomby na obszarze reńsko-westfalskim. Ponad obszarem Rzeszy i okupowanymi obszarami zachodnimi zestrzelono 57 samolotów nieprzyjacielskich, w czym 45 czteromotorowych bombowców.

Łodzie podwodne zatopily 5 statków o pojemności 31.000 brt. i 2 kontrtorpedowce.

staraly się osłonić sztuczną mgłą, to przecież trafiono dwa lekkie krążowniki i jeden kontrtorpedowiec torpedami, uszkadzając je poważnie.

Pozatem ciężko trafiony został jeden statek transportowy o pojemności około 4.000 brt., który zauważono w stanie tonącym.

## O wolność, bezpieczeństwo i demokrację Finlandji.

Helsinki, 8 sierpnia. W politycznej dyskusji z dnia zajmowało się w sobotę wieczór w ćwierćgodzinnej audycji radiowej fińskiego radja czterech wybitnych przedstawicieli różnych kół ludowych o obecnym położeniu Finlandji.

W dyskusji wzięli udział: znany literat robotniczy Pekkanen, który dzisiaj jest na froncie, przewodniczący głównego zarządu szkolnego w Finlandji Poljaervi, kierownik współdzielczej wytwórni Terwo i docent filozofii na uniwersytecie w Helsinkach dr Warris.

Założeniem tej dyskusji była koncen-

tracja władzy w Finlandji w osobistości nowego prezydenta państwa marszałka Mannerheima, czem zaznaczona została powaga obecnego położenia. Wobec dzisiejszej sytuacji mogą jednakże, jak mowcy zaznaczyli, nastąpić ponowne niespodziewane przewroty, zmieniające obecną obraz.

Przez zawarcie umowy z Niemcami nie nastąpiła żadna zmiana dotycząca wewnętrznych spraw kraju. Charakter fińskiej walki pozostał taki sam, jak przedtem, mianowicie walka o wolność, bezpieczeństwo i demokrację kraju.

## Oburzające metody Stalina.

Angielski dziennik ostrzega przed bolszewikami.

Genewa, 8 sierpnia. W Europie niema ani jednego rządu — tak pisze brytyjski tygodnik „Tablet” — któryby się nie oburzał metodami Stalina.

W angielskim obozie jednakże zamyka się oczy przed faktami, że w rzeczywistości nie może istnieć prawdziwa współpraca między Sowietami i Amerykanami. Sowiety upodobały sobie rolę silniejszego i bez jakiegokolwiek względów na Anglo-Amerykan i przyswajają, sobie wszystko, czego tylko pożądata. Przytem Anglii pozwalają mimo rozmaitych oświadczeń poprzednich jakoby nie uznawali żadnych wymuszonych zmian terytorjalnych po rozpoczęciu wojny, że np. ambasador sowiecki w Londynie Gusew czyni sobie spokojnie i zupełnie otwarcie przegrupowania na mapie.

I tak mówi on o czerwonej armji, która obsadzi „Litewską Republikę Sowiecką”, jakkolwiek rząd angielski takiej republiki sowieckiej nie uznaje. Radjo angielskie jednakże przyswaja sobie formułki Gusewa. Cała angielska prasa zdaje się przyswajać sobie pozatem tą ideę, że Stalin jest człowiekiem pełnym temperamentu i wrażliwości i nie należy

go pod żadnym warunkiem urażać lub zrażać. Bez zastrzeżeń przyjmuje on wszystko, co podaje radjo moskiewskie, natomiast żadnemu aljanckiemu korespondentowi Unji Sowieckiej nie pozwala cenzor moskiewski wzywać frontów bojowych, a tem mniej przysyłać takich sprawozdań jakie oni chcą.

W ten sposób korespondenci stają się aparatami pośredniczącymi rządu moskiewskiego. Nie może być mowy o jakiejś wzajemności w zakresie sprawo-

## Włochy bynajmniej nie zostały oswobodzone.

Genewa, 8 sierpnia. Bonomi, jak pisze angielski tygodnik „Tablet”, już po krótkim okresie urzędowania był zmuszony prosić aljantów o złagodzenie warunków zawieszenia broni.

Wiadomo zupełnie ogólnie, że warunki te są bardzo ostre. Każda poszczególne część anglo-amerykańskich sił zbrojnych w krótkiej drodze wystosowała

zdawstwa dziennikarskiego. Sowietci mogą sobie pozyskiwać naród brytyjski drogą przez angielską prasę, natomiast Anglii nie mogą się zbliżyć do narodu rosyjskiego.

Ks. dr St. Trzeciak:

„Komunizm to nie choroba dusz, ale wielkie oszustwo żydowskie, a kto mówi o komunizmie, a nie mówi o żydach, ten nie ma wprost pojęcia, co to jest komunizm, bo komunizm judaizm, to obecnie pojęcia prawie jednoznaczne. Twórcą komunizmu jest żyd Marks, pomocnikami jego i propagatorami komunizmu byli i są prawie wyłącznie żydzi, celem komunizmu jest żydowski cel opanowania świata przez żydów, przyczem komunizm jest tylko środkiem do celów żydowskich, jak to widzimy w Rosji. W stosunku zaś do chrześcijaństwa komunizm jest najstraszniejszą i najpodlejszą bronią, jakiej kiedykolwiek przeciw niemu używali żydzi”.

(Ks. Dr. St. Trzeciak: „Talmud o gojach, a kwesta żydowska w Polsce, str. 139).

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 8 sierpnia. Fiński komunikat wojenny z dnia 7 sierpnia brzmi:

Na przesmyku Karelskim odparto koło Vuosalmi nieprzyjacielski oddział szturmowy. Na północny-wschód od jeziora Ładoga na kilku odcinkach ożywiona działalność oddziałów szturmowych i ogień nekający ciężkiej broni.

W gwałtownych walkach koło Ilomantsi zniszczono m. in. 5 nieprzyjacielskich wołów przeciwpancernych.

Z rejonu Rukajarvi niema nic nowego doniesienia.

Fińska obrona przeciwlotnicza myśliwska i ziemna straciła trzy samoloty nieprzyjacielskie.

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 8 sierpnia. Rumuński komunikat wojenny z dnia 6 sierpnia brzmi:

Nad dolnym biegiem Dniestru, w środkowej Besarabji i na froncie moldawskim nie odbyły się działania wojenne, godne uwagi. Lecze z Rosji, zaatakowały myśliwce brytyjsko-północno-amerykańskie kilka dworców kolejowych, pociągów i miejscowości.

Walki na froncie włoskim.

Berlin, 8 sierpnia. Również wczoraj nie doszło na froncie włoskim do działań bojowych o większym znaczeniu. Anglii kontynuowali w rejonie Florencji w kilku miejscach próby przekroczenia Arno ku północy.

Na wschodnim krańcu miasta udało im się to przejściowo przy użyciu znacznego oddziału wypadowego. Wskutek akcji niemieckiej grupy bojowej Anglików tam znowu odrzucono.

## Godne uwagi listy.

Poniżej zamieszczamy wyjątki listów żony pewnego oficera polskiego, która, jak i tysiące innych Polek została wywieziona w głąb Unji Sowieckiej.

(Boż daty) „Jesteśmy w stepach kirgizskich, główne osiedle Alma i Ajagur, w kółkach przy bydło... 3 tygodnie jechałyśmy. Mieszkamy jak prorok Daniel, a rosa poranna dobrze działa na cerę.

(1. 6. 40) „Wszystko idzie na zamianę, za pieniądze prawie nie dostać nic można. Włec znów jestem na łasce. Chleb dostaliśmy dotychczas coś 8 razy, resztę to sobie doświadczyć... „

(20. 6. 40) „Postaram się opisać Ci, jak żyje. Jesteśmy na t. zw. fermie, są to stajnie na 80 krów i dwie lepianki, w których jedna izba zajmujemy. Spimy pokotem na ziemi (podłogi niema). Szczeniemiem pani K., z która serdecznie żyje dała mi swój materac i poduszkę. Na śniadanie pijemy gorącą wodę, dotychczas zabarwiona karmelem, teraz już nie, bo od tygodnia nie ma cukru. Do tego plački z maki (u nas to jest grys, który daje się świniom). Chleba niema. Można dostać załóżnie od humoru sprzedającego. Sceny przytem beznadziejnie upakarzające. Makę zamienia się za rzeczy, których tu zupełnie brak. Najlepiej idą płótna, kozule damskie i meckie, prześcieradła, brusy itp. O g. 5-tej wstaje-

my, palę pod kuchnią, idziemy 2 km od nas na fermę do plewienia w polu do godz. 12-tej. Potem dwa plački, dwa jaja, szklanka gorącej wody, półtorej godziny przerwy i dalej do roboty do szóstej. A wczoraj jeszcze wymyślali nas, że licho pracujemy, czekałam tylko, żeby nahażem, z którym się nie rozstaje — mnie smagnął. Kartoznie i koniec.

Zyjemy teraz pod strachem sianokosów — jest to życie zbiorowe w jurcie z wikliny i przenoszenie się w coraz to inne miejsce.

(26. 8. 40) „Nie jestem już na sianokosach, ale dla odmiany wylepiam glina ściany w obozku na gursie, gdzie dojeżdżamy furą. Za tę ciężką pracę dadzą może 90 rb. za miesiąc... Ludzie tu chorują na czyrużycie w dużej mierze. Ropne czyraki po całym ciele z wysoką gorączką, albo biegunka też z temperaturą. Bogu dzięki, narazie mułe to ominęło, nie wiem tylko, czy nie dostane rau na rękach z biełenią wapnem tych obór.

(27. 10. 40) „Robota jest bardzo ciężka. Mieszam glinę. Tak zimna glina, że palec zupełnie bez czucia i co robię. Muszę pracować na tak lichy zarobek 40 rb. miesięcznie, bo niepracujący nie dostaje chleba, a to jest jednak podstawa życia... Tak się boję tej zimy, brak opału, szybko zapadająca noc, brak światła, konieczność współżycia z ludźmi delikatnie powadziawymi, dziwnymi — robi to życie bardzo ciężkim... „

(12. 11. 40) „Dopiero od dwóch dni czuje się lepiej. Przechorowałam się porządnie.

W następstwie miałam i mam jeszcze tak ciężkie newralgie, mam wrażenie, że szczykami wrywają mi mózg. Najgorzej, że salicylu nie mam, tu lekarstwa żadnego nie dostanę. Do t. zw. bolnicy nie ma pogo jechać, bo tam uznają tylko choroby o wysokiej temperaturze. „Przez parę dni żyliśmy w panicznym strachu, że nas przerzucą na gurt. Czy zdajesz sobie sprawę czym jest wspólne mieszkanie z tubylecami? Dział byłam u takiej pani, której taki los przypadł w udziale, wracając płakałam nad nią i Bogu dziękowałam, że nas uchronił od tego nieszczęścia. „Nie pracują teraz nigdzie bo niema przy czym, ale co za ten idzie i chleba nie otrzymuje, co stanowi dużą lukę. Musimy piec podpiomyki, na które idzie wiele maki, a tej niestety wiele niema... „

(27. 11. 40) „Człowiek umyć się nie może, bo woda taka droga, więc i brud zaczyna się powoli. Mydła już nie mam... „

(1. 12. 40) Doślawnie nikt się o nas nie troszczy, chleba wydają obecnie 40 dkg na 2 dni.

(12. 12. 40) „Głód, zwyyczajny głód bez obłonek zagłada do nas, ludzie nie mają co do garnka włożyć, a nie ma żadnej możliwości, czy to na zdobycie maki czy kartofli. Wyszedł zakaz opuszczania fermy, chociaż nas chyba wszystkich wygłodzie. Straszna to, gdy dzieci wołają jeść, a nie ma co im dać. U nas jest jeszcze trochę maki, ale i to się wyczerpie. Wierzę ja cicho, spokojna, ufna wiarą pierwszych chrześcijan i mam nadzieję, że moja uf-

ność się nie zawiedzie. Jestem spokojna, że coś stać się musi, że Bóg nas nie opuści. Znam już głód, więc teraz trzeba sobie znowu przypomnieć, byle w razie czego nie długo się męczyć. Nie wiem, czy oni nas tu przysłali na śmierć głodową. Chyba taka rzecz wywołałaby za duże hałło w świecie. Dziś jedna rodzina, gdzie jest pięcioro dzieci dostała 5 kg jęczmienia, trzeba to wytłuc i zrobić z tego trochęupy... Ludzie robią się coraz gorsi, współżycie z nimi coraz trudniejsze... to są rzeczy nie do uwierzenia, aby w XX wieku skazywać ludzi na śmierć głodową, bez możności kupna czy zamienienia czegośkolwiek. Wszyscy tu głodują. Tubylecy jedzą, o ile mają, pszenicę zrumienioną (jak u nas kawa), robią z tego zupę i jedzą z mlekiem... „

(27. 11. 41) „Lekarstw żadnych tu niema. Przytem jest nagminna jakaś infekcja, kłdy drobny przyszyk zamienia się w abces ropiejący, który przerzucą się na coraz to nowe miejsce, a boli szalenie... To stasunki, o których wy tam nie macie pojęcia... „

(12. 6. 41) „Teraz dla odmiany wszyscy gorączkują na skutek ukaszeń przez jakieś muchy, które nam życie do ena obrzydza. W dzień i w nocy człowiek się opędza i zawsze bez skutku, skóra na rękach i nogach, a nawet na głowie w gruzelki spada. a u wielu ropiejące. A teraz znowu jakieś komary, obrzydliny rudo i zle jak oay. Upały do plus 55 stopni, człowiek słownie kona... „



### Akcje oczyszczające na Bałkanach.

Belgrad, 8 sierpnia. W toku akcji wypadowych w ostatnich dniach oczyszczono znaczne obszary w Czarnogórze i Bośni od panowania bandytów. Ogólne straty w północno-zachodnich Bałkanach wyniosły w dniu 4 sierpnia 247 naliczonych zabitych i 33 jeńców.

### Po przekształceniu gabinetu syjamskiego.

Tokio, 8 sierpnia. Szybkie i szczęśliwe przekształcenie gabinetu syjamskiego pod przewodnictwem premiera majora Kavit Abhaiwonses oraz ponowne potwierdzenie sojuszu z Japonią, były zgodne z oczekiwaniami Tokio i dały mu okazję do gorących gratulacji — oświadczył w poniedziałek rzecznik rządu wobec przedstawicieli prasy zagranicznej.

Syjam, który już przed wojną posiadał niepodległość jako jeden z nielicznych krajów wschodniej Azji, pielegnował zawsze przyjazne stosunki z Japonią i pogłębiał je z biegiem czasu coraz ściślej. Również bylemu premierowi należy się wdzięczność Japonii za jego poważne wysiłki celem wzmocnienia węzłów pomiędzy obu krajami.

### Uruchomienie przytułku dla dzieci w pobliżu Paryża.

Paryż, 8 sierpnia. Jeden z bezpośrednich współpracowników Filipa Henriota, zamordowanego francuskiego ministra propagandy, Lapeyronie, dokonał w dniu wczorajszym poświęcenia przytułku dla dzieci, położonego w pobliżu Paryża, a zorganizowanego przez wydział pomocy dla poszkodowanych bombardowaniem i wojną.

Przytułek ten nazwany jest imieniem Filipa Henriota ku uczczeniu jego pamięci. Budowle przytułku przypominają na zewnątrz strukturę wsi normandzkiej i zawierają pomieszczenie dla około 100 dzieci w wieku od 2—5 lat.

Lapeyronie podkreślił w swej przemowie, że w praktycznym tem zespoleniu uczuć braterskich i jedności francuskiej w nieszczęściu najlepiej zrealizowano te zamiany, za które walczył Filip Henriot i z powodu których zamordowany został z upoważnienia Londynu.

### Likwidacja „barów amerykańskich” w Paryżu.

Paryż, 8 sierpnia. Pomimo wszystkich trudności, wywołanych na rynku zaopatrzeniowym Paryża wojną, a spotęgowanych użyciem liczących środków transportowych dla innych celów, wykwiło w Paryżu moc t. zw. „barów amerykańskich”.

Rozchodzi się tu o dawne małe bary i restauracyjki najgorszego rodzaju, które obecnie stały się z jednej strony centralnym punktem zbornym dla czarno-głędziarzy i paskarzy.

Przeciwno tym lokalom, które pod najfantastyczniejszymi nieraz nazwami wyrosły na terenie całego Paryża, jak grzyby po deszczu, wykroczyła milicja i spowodowała natychmiastowe ich zamknięcie.

Wszystkie znalezione środki spożywcze zostały przez władze zajęte; te, które nie daly się przechować przez dłuższy czas, zostały oddane do dyspozycji szpitalom miejskim, pozostałe zaś zostały zabezpieczone i w najbliższym czasie zostaną rozdzielone między najuboższą ludność Paryża, ze szczególnem uwzględnieniem nieckińców z Północnej Francji i ofiar bombardowania.

### Indywidualności.

Przez szereg wieków we wszystkich dziedzinach życia przeważał indywidualizm. — Do takich indywidualistów odnoszono się z niechęcią, nazywano przeważnie półgłówkami, czasem uljotami, a ludzkość po śmierci stawiała im pomniki i to wcale nie z głową do odkręcania.

Jeszcze w IV w. przed Chr. Herodotus, by zdołać być sławę, spalił słynną świątynię Diany. Ocywiście, że zdobył ją, skoro my w XX wieku o tem jeszcze piszemy.

Ala poco zniknąć tak daleko i wyszukante. Weźmy zwykły ziemniak, który tak często jadany. Gdy go Parlament przywoził do swojej ojczyzny, Francji, i złożył półko doświadczenie pod Paryżem, musiał przy nim stawić straż zbrojną, bo rodaczy chcieli tę „trującą” bulwę przed wypróbowaniem zniszczyć. A Stephenson czy nie wynajął boksera, czempiona z nad Tamizy, żeby ochraniać jego pierwszy tor kolejowy, po którym miał jechać parowóz, zwany maszyną parową, a którego dym miał zatrzymać powietrze do tego stopnia, że plaki i ludzie mieli trupem padać jak muchy. A czy Wiliama Lee nie wypędzono z nad Sekwany za to tylko, że wymyślił pierwszą maszynę do robienia pończoch damskich. Dziś napewno mu się nie złego nie stało.

Możnaby wymieniać jeszcze sporo takich ofiar zbyt silnych indywidualności. Sławny kompozytor Bizet oskarżony był o to, że „Carmen” jest plagiatem i uciekł przed końcem premiery, żeby nle-długo potem umrzeć w smutku i przygnębieniu. A po jego śmierci „Carmen” stała się arcydziełem oper. Sława więc przeważnie żyje po śmierci, a z nią w parze idzie i rozumienie.

Historja ludzkość wykazała, że wielkie indywidualności wprowadzają innych w zakłopotanie, którzy nie wiedzą co z tym „fanten” zrobić i dlatego natrafiają na wielkie trudności. Ale tak jak nie każdy nurzy jest ludożercą, tak i nie każdy był jest człowiekiem cywilizowanym. Tak samo jest z indywidualnościami i nie można je generalizować, bo sława zaczyna żyć dopiero po śmierci...

## Ruch powstańczy w Afryce północnej przeciwko de Gaulistom i aljantom.

Paryż, 8 sierpnia. Wielokrotnie docierały już do Europy niesprawdzone dotąd wiadomości o ruchu powstańczym we francuskiej Afryce Północnej przeciwko de Gaulistom i Anglo-Amerykanom. Obecnie jednak nadeszły z zupełnie pewnego źródła dokładne dane o powstańcach i ich przywódcach. I tak w Maroku Francuskim stoi na czele oddziałów powstańczych gen. Francois, w Algierze zaś gen. Leclerc.

Propaganda gaulistyczna stara się przedstawiać gen. Francois, stojącego na czele regularnych oddziałów powstańczych — jako postać mityczną. Tak jednak nie jest, bowiem w Vichy stwierdzono, że gen. Francois w rzeczywistości istniał i istnieje.

Przed inwazją Anglo-Amerykanów na Afrykę Północną posiadał on dowództwo we francuskim Marokku, swego zaś czasu po zamianowaniu się Francji zdeklarował się jako zwolennik marszałka Petaina. Złożonej wówczas przysięgi w przeciwnieństwie do innych oficerów francuskich, nie zламаł lecz stał i stoi nadal w obronie francuskich interesów przeciwko Anglo-Amerykanom i dysydentom de Gaulle'a.

## Patryjotyzm na zwłokę.

### Znamienne wynurzenia dziennik a francuskiego.

Paryż, 8 sierpnia. Dziennik „Oeuvre” w artykule sytuacyjnym pisze, że mówi się o wojskach patryjotów polskich.

Czy ma się tu na myśli tych, których oplaca Moskwa i które są winne jej posłuszeństwo, czy też tych, których oplaca Londyn i którzy mają służyć Londynu?

To samo odnosi się — pisze dalej dziennik — do tak zwanych „wewnętrzno-francuskich sił zbrojnych”, które oplaca częściami Londyn, a częściami Waszyngton i które podlegają generałowi Eisen-

Według wiadomości nadeszłych z Rabat, dysponuje gen. Francois oddziałami, liczącymi ogółem około 20.000 regularnego żołnierza, do których to oddziałów dołączyło się kilka tysięcy marokańskich cywilistów. Z temi siłami znajduje się on w dobrze rozbudowanych pozycjach w górach Wysokiego Atlasu. Jak dotąd, wojska anglo-amerykańskie ani też gaulistyczne nie przystąpiły do walki z nim.

Gen. Francois nawiązał kontakt z gen. Leclerc w Algierze. Leclerc, który w rzeczywistości nazywa się Haute Cloche, był jednym z generałów de Gaulle'a, — kiedy skonstatował, że cały ten obóz francuskich dysydentów popadł w zależność od Moskwy, zerwał z obozem de Gaulle'a.

Gen. Leclerc rozporządza około 5.000 regularnego wojska.

Rola tych obu grup powstańczych jest o tyle doniosła, że włączy one znaczne oddziały aljancie, które z uwagi na nich, muszą być ciągle jeszcze stacjonowane we francuskiej Afryce Północnej, a które mogłyby być użyte gdzieś indziej.

howerowi, a z drugiej strony są opłacane przez Moskwę i zobowiązane są do posłuszeństwa przywódcem bolszewickim.

„Oeuvre” pyta dalej:

„Co czynili ci partjoci z r. 1944 w latach wojennych 1939 i 1940, kiedy rzeczywistość mieli sposobność zapobiec konieczności rzekomego oswobodzenia pewnego dnia Polski i Francji? Jest to patryjotyzm na zwłokę, który nosi stempel rubla, szterlinga i dolara” — kończy dziennik.

## Stale wzrastające cyfry produkcji.

### Japoński potencjał zbrojeniowy zdolny do spotęgowania się.

Madryt, 8 sierpnia. Nowy gabinet japoński Kolo rozpoczął swą pracę od oświadczenia, że wszystkie siły Japonii powinny być skierowane celem wzmocnienia zbrojeń i działań bojowych.

Stale wzrastające cyfry produkcji w ostatnich miesiącach wykazały, że pomimo najwyższego napięcia dalsze wzmocnienie japońskiego potencjału zbrojeniowego jest jeszcze możliwe. Poza tem nawet strona amerykańska przyznaje dzisiaj, że Japonia jest jednym mocarstwem, prowadzącym wojnę, które posiada do dyspozycji wszystkie surowce, niezbędne do zbrojeń.

Bardzo charakterystyczne zestawienie zamieszcza czasopismo amerykańskie „Fortune” co do zaopatrzenia Japonii w surowce. Dziennik dochodzi przytem do wniosku, że prawie 3 procent światowych pokładów rudy znajduje się w posiadaniu Japonii i to przeważnie w swej najbliższej okolicy. Większa część węgla pochodzi z kraju macierzystego, a uzupeł-

niają go wielkie siły wodne. Zaopatrzenie Japonii w ropę opiera się na bogatych źródłach holenderskich, z których 70 procent ponownie uruchomiono. Wystarczające ilości miedzi daje kraj macierzysty i Filipiny. Zaopatrzenie w bawełnę jest zapewnione wskutek przekształcenia uprawy na obszarach południowych.

Co się tyczy ryżu, to Japonia kontroluje dzisiaj 70 procent światowych obszarów uprawy ryżu, w zakresie kauczuku panuje nad 95 procentami produkcji światowej, w zakresie cyny nad 66 procentami produkcji światowej. Bauksytu posiada Japonia więcej, niż zdolna jest przerobić.

Te stwierdzenia amerykańskie świadczą dostatecznie, że Japonia nie dosięgnęła jeszcze granic swej zdolności zbrojeniowej, a ostrzeżenia byłego ambasadora Stanów Zjednoczonych w Tokio, Grewa, co do siły i możliwości Japonii były całkiem usprawiedliwione.

## O piękno Krakowa.

(tp) Kraków, 8 sierpnia. Grzeszyli dawni Krakowianie, ci, co w początkach zeszłego wieku Kraków porządkowali, względem swego miasta, niwecząc jego fortyfikacje z basztami, ratusz, kościół Wszystkich Świętych, świętego Szczepana...

Aż gdy przyszyła katastrofa pożaru w roku 1850, przy nowych stratach przyszło zrozumienie i dawnych, obudzili się kult przetrzeźłości i ruch konserwatorski. Z tego zrodziła się systematyczna staranna praca zachowawcza. Figurują tu tak doniosłe pozycje, jak odnowienie Sukiennic, Barbakanu, kościołów Marcjackiego, św. Krzyża Dominikanów, Bożego Ciała, św. Katarzyny, św. Plotra, św. Andrzeja, św. Anny, św. Florjana, wiele domów prywatnych, dziedzińców kolumnowych, odrzwił, nadproży itd.

Nowe pokolenie architektów, historyków sztuki i artystów wypracowywało w ostatnim dwudziestoleciu obraz tego pełnego powagi i piękna Krakowa, jaki mu przysłał ze względu na jego królewską przeszłość i na jego współczesną rolę. Ze strony oficjalnej myśl ta spotkała się z poparciem. Rozpisany konkurs na przebudowę rynku i placu Szepepańskiego przyniósł szereg doskonałych prac. Rozwinięta na ten temat publicystyka popularyzowała te sprawy i można powiedzieć, że niemal każdy miał na to swój jakiś poglad. Nagrodzone prace poczęły się na rysowniczych architektów przedstawiać w konkretnych projektach... aż nadeszł wrzesień roku 1939.

Więc po staremu nadal halasują tramwaje na krakowskim rynku, skąd je miano przeprowadzić na boczne ulice, a od-

waż, który miano z pod wieży ratuszowej usunąć — dalej stoi nietknięty; nie zmieniły się też żadne inne formy — tak, jak to zamierzano. Wojna...

A jednak prawo życia takiego tworu, jakim jest miasto ponad wrzawę wojenną doszło do głosu — i w Miejskim Wydziale Budownictwa sprawa krakowskiego rynku nie przestała być aktualną. Wyraziło się to w opracowaniu nowego, jednak tylko cząstkowego projektu, w którym gmach Sukiennic z wieżą ratuszową stapia się w jeden twór architektoniczny. Jedno zaś stało się przecież faktem dokonany, — a mianowicie nowe brukowanie rynku odwroconą kostką.

## KRONIKA



Dziś: Sewera, Ciriaka  
Jutro: Jana Vianney

Dziś obowiązuje zaclonienie od g. 20.40 do 4.45

### żyto już w kopkach...

(tp) Kraków, 9 sierpnia. Jak okiem sięgnąć na łagodnych stokach żyźnej ziemi krakowskiej w długie szeregi zagonów porządkują się w kopki żyta. W tym tygodniu je-

### Papież Pius XI o bolszewizmie:

...Nadto komunizm pozbawia człowieka wolności i wszelkiego moralnego oparcia, z którego pomocą mógłby się przeciwstawić naporowi ślepej namiętności. Głosząc zaś absolutną równość, odrzucając komunizm wszelką nadrzędność i wszelki autorytet, ustanowiony przez Boga, także autorytet rodziców...

Wyjątki z encykliki „Divini redemptoris”.

zwioza i już pod sierp pójdzie pszenica, a po niej inne zboża.

Chleba będzie do syta. Pracowity rolnik ledwo iż z plonem tegorocznym się upora, a już — nie zważając na bieg wypadków wojennych — zaorywa świeże ścierniska, przygotowując rolę do nowych świadczeń, jakie mu ona da w roku nowym, może już w roku pokoju.

### Sadzimy truskawki.

(tp) Kraków, 8 sierpnia. Truskawki najlepiej rozsadzać i rozmnażać w sierpniu z flanców pochodzących o doborze owocujących roślin.

Sadzi się je co 20 cm w rzędach odległych od siebie o 60 cm. Flancowania zimowego — wrzesień-październik — nie należy polecać, gdyż rośliny łatwo wymarzają. Do rozsadzania bierze się najlepsze i nasilniej rozwinięte rośliny, odznaczające się szybszymi przyrostami i lepszym rozwojem, sadząc do ziemi dobrze nawiezionej obornikiem i spulchnionej. Mniejsze i słabiej rozwinięte rośliny sadzi się razem, aby się wzmocniły, na grzędzie przerobionej z dobrym kompostem. Pozostawia się je tam przez zimę tak długo, aż się dobrze rozwiją, aby można było na wiosnę wysadzić na grzędę.

Truskawki są roślinami płytko korzeniowymi, dlatego należy pomiędzy nimi tylko, lecz bardzo często motyczyć, a nie kopać. Kopanie powoduje to, że rośliny trzymają się słabiej, schną i wymarzają. Chwasty i trawę chętnie rosnącą na grzędach truskawkowych należy zwalczać starannem motyczeniem.

Na jesieni rozrzucza się pomiędzy rzędami dobry obornik. Wówczas można również nawozić gnojówką, w żadnym jednak wypadku na wiosnę.

## W kilku wierszach.

Bandy komunistyczne znów napadły w tych dniach na obszarze Kalamaty, na południowy-wschód Peloponezu, na cztery pojazdy z prowiantami Czerwonego Krzyża. plądrując cały ładunek przeznaczonego dla greckiej ludności cywilnej.

\*

Brytyjska służba informacyjna donosi z La Paz, że zgromadzenie narodowe zaakceptowało 79 z 92 głosów nominację majora Gilberta Willa Roel na prezydenta.

\*

Jak donosi radio, gabinet Iraku uległ reorganizacji. Zamianowano: ministrem a-prowizacji Abdul Hamida el Ezmi, (poprzednio był on ministrem komunikacji i robót publicznych), ministrem komunikacji i robót publicznych Tahzi Ali (poprzednio był ministrem obrony), ministrem obrony Salih Dżaba (dawniej był ministrem finansów).

\*

Samoloty amerykańskie ostrzeliwały w sobotę w locie zniżonym z broni pokładowej pociągi i przechodniów ulicznych w Holandji. Na linii kolejowej Amsterdam-Haarlem ostrzeliano kilka gęsto obsadzonych pociągów, przyczem 15 osób zabiło, a 80 raniono, w tem 20 ciężko. Wśród ofiar tego ataku znajdują się również kobiety i dzieci.

\*

Główna kwatery podała wczoraj w komunikacie, że ogólna liczba samolotów aljancie zestrzelonych podczas ataków w dniach 4 i 5 sierpnia nad wyspami Bonin wynosi 41. 1 krążownik aljancie odniósł uszkodzenia. Straty i szkody po stronie japońskiej były nieznaczne.

\*

Na północnym odcinku wschodniego frontu wywijały się w dniu 6 sierpnia tylko kolo Birz i na zachód od Dźwiny zacięte walki, w których przebiegu wojska niemieckie udaremniły próby przełamania się bolszewików. Zniszczyły one przytem dwa pułki sowieckie. W ciągu tych walk jedna ze śląskich dywizji piechoty zniszczyła w ciągu dwóch dni 56 czołgów, a pewna brygada dział szturmowych dalsze 53 czołgi.

\*

Jak donoszą z Ankary, zatonał turecki statek „Merkury”, który był w drodze z 2500 żydowskimi uchodźcami z Konstancy do Turcji. Statek zatonał w godzinach rannych w poniedziałek na morzu Czarnem, przyczem wszyscy z wyjątkiem 4 zatonieli.

\*

Jak donosi agencja „Reutera” z Waszyngtonu, generał-porucznik John L. de Witt zamianowany został, jak zawiadomiło ministerstwo wojny Stanów Zjednoczonych, następcą poległego w lipcu na polu walki w Normandji generała Lesley i J. Henair.





Od dnia 4 do dnia 10 sierpnia 1944 r.: APOLLO św. Tomassa 11. BDY SERCE SIĘ OMYLI. Paul Hartmann, Leny Marenbach.

WANDA św. Gertrudy 5. LA HABANERA. Zarah Leander, Ferdinand Marian. Początki seansów o godz. 13.15 i 17. W niedziele i święta o godz. 10.30, 13.15 i 17.

SZTUKA św. Jana 6. LISTY MIŁOSNE. Luis Trenker, Carla Rust.

ATLANTIC Stradom 15. KRÓL TYGRYSÓW. Charlotte Susa, Ivan Petrovitch.

UCIECHA Starowińska 16. POZEGNANIE Z MIŁOŚCIĄ. Olga Tschewowa, Paul Bildt.

STELLA Lubież 15. KAWALERSKIE GRZESZKI. Theo Lingea, Lucie Englisch.

Początki seansów w dniu powszednie o godz. 14.30, 16.30 i 18.30. W niedziele i święta o godz. 11, 14.30, 16.30 i 18.30. Po rozpoczęciu Tygodnika, wstęp wzbroniony.

SWIATOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON“ Kraków, Szczępańska 4. od dnia 5—11 sierpnia 1944 r.: HÖRITZ i MALOWNICZA OKOLICA. — TEATR PASYJNY.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracownik fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

Włoskie pasy. Dochochadzka na pół dnia do 3 osób, potrzebna Kraków, Siemiradzkiego 2/6. Przyjmie ucznia, starsza siołeczka, do wszystkiego, dobre gotowanie wymagane, samotny lat 54. Wiadomość osobie w właściciela domu: Kraków, ul. Chocińska 3a. 4550

MEBLE. Syplalnie, szafy kombinowane trójdzielnie, poteca W. STAWOWY Kraków, Starowińska 35, w sieni na prawo

KOSMETYKA. Galanteria kosmetyczna. — Wyroby bakelitowe.

LATARKI. Części rowerowe, lepy na muchy. J. ZANIEWICKI Warszawa — Wspólna 14. Ceny konkurencyjne. Prowincja za zaliczeniem.

RYBAK. NAJWIĘKSZY skład hurtowy i wytwórnia przyborów do rybactwa „RYBAK“ JERZY GÓRZKOWSKI WARSZAWA, UL. PIERAKIEGO 17. Telefon 690-93. Największy wybór haczyków, żyłek, blystek muszek sztucznych, wędkarskich, mapy wód polskich. Wiadomości wędkarskie itp. Cenniki bezpłatnie.

HAKI. WARSZAWA. ZIELNA 29. PROMIENIOWA ZA ZALICZENIEM. KOSMETYKÓW I MYDŁARSKICH.

Otwieszczenia urzędowe

ODEZWA DO MIEJSCOWEJ LUDNOŚCI KRAKAU! Wróg bolszewicki wtargnął do Waszej Ojczyzny. Żołnierz niemiecki walczy z nim z bezprzykładnym bohaterstwem i osłania Waszą Ojczyznę przed zagładą. Jest Waszym obowiązkiem udzielić mu pomocy wszelkimi rozporządzalnymi siłami. Budowa wału ochronnego powstrzyma dalsze posuwanie się nieprzyjaciela. Powołuje się Was, mężczyzn roczników 1909 do 1928, jakoteż kobiety niezamężne tychże roczników i tym samym z o b o w i a z u j e a ż do odwołania, abyście stanęli do budowy fortyfikacji polowych po raz pierwszy

WE WTOREK, DNIA 8 SIERPNIA 1944 O G. 6 RANO na placu przed Dworcem Głównym. Ubranie robocze, narzędzie i przybory do jedzenia oraz zaopatrzenie w żywność i inne narzędzia do pracy przy robotach ziemnych należy przynieść ze sobą. Zobowiązanych będzie się codziennie o godz. 6 rano dowodził koleją, w zwartym szyku, do pracy i wyciekiem o godz. 18 znowu odwoził z miejsca pracy. Stoicie pod nadzorem miejscowych kierowników grupowych (setników) i pod osłoną Niemieckiej Wehrmacht i Policji. Otrzymujecie wyżywienie i wynagrodzenia.

Od powyższego obowiązku są jedynie wyłączeni: Pracownicy Ostbahn, Deutsche Post Osten, zakładów energetycznych, jakoteż takich zakładów zbrojeniowych i zaopatrzeniowych, których kierowników zawiadomiono jeszcze w poniedziałek, dnia 7 sierpnia 1944, że ich pracownikowi zwalnia się. Kto uchyla się od powyższego obowiązku, musi być przygotowany na najcięższe środki przymusowe w stosunku do siebie i członków swej rodziny. Krakau, dnia 6 sierpnia 1944.

Der 44 und Polzelführer im Distrikt Krakau.

Wolno posady. Dochochadzka na pół dnia do 3 osób, potrzebna Kraków, Siemiradzkiego 2/6.

Technik dentystyczny własny gabinet, poszukuje lekarza (zaki) dentystki do współpracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Nowy Sącz, pod „Nr. 1111“.

Sarzędź nieruchomości. Kilka parceli i domów po cenach okazjnych sprzedaje Biuro „Własna Sierzecha“.

Kupno. Maszynę do szycia i pianino kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

Sprzedż. Zegarmistrz-jubiler poleca C. Chwiłkowski Kraków, Florjańska 3.

Włoskie pasy. Dochochadzka na pół dnia do 3 osób, potrzebna Kraków, Siemiradzkiego 2/6.

Singera maszynę do szycia nowoczesną, piękną sprzedam Kraków, Sławkowska 11. Pianino pancerne, zagraniczne „Schliert“ fortepian „pancerno-krzyżowy „Hamburger“ sprzedam zaraz Kraków, Jagiellońska 10, m. 6.

Włoskie pasy. Dochochadzka na pół dnia do 3 osób, potrzebna Kraków, Siemiradzkiego 2/6.

Technik dentystyczny własny gabinet, poszukuje lekarza (zaki) dentystki do współpracy.

Sarzędź nieruchomości. Kilka parceli i domów po cenach okazjnych sprzedaje Biuro „Własna Sierzecha“.

Kupno. Maszynę do szycia i pianino kupię zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

Sprzedż. Zegarmistrz-jubiler poleca C. Chwiłkowski Kraków, Florjańska 3.

Włoskie pasy. Dochochadzka na pół dnia do 3 osób, potrzebna Kraków, Siemiradzkiego 2/6.

Sprzedaje tania: megarki, kryształki, firanki, porcelanę, płaszczki itp. Kraków, Sklep, Stradom 19. 4485

Metrymonialne. Rozwiedziony automonter, zsofer, l. 39, bez nałogów, posłubi wdowę, lub rozwódkę, od lat 29—34.

Noclegi. Noclegi przyjezdnych. Kraków, św. Sebastjana 34, m. 2. 4074

Nauka i wychowanie. Maszynopisma, stenografia, indywidualnie, nowoczesnie. Kraków, Grodzka 27.

Różne. Rozwód, separacje, alimenty, informacja doświadczony prawnik.

Zęby — kradzież. Zgubiono dnia 5. VIII. 1944 w pociągu Kraków—Oświęcim, Kennkarte.

Podziękowanie. Wszystkim tym, którzy w ciężkiej, a tak tragicznej dla nas chwili, jaką była strata Najdroższego nam Meza i Ojca s. p.

Podziękowanie. „Bóg zapłać“

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.

bardzo bolesna dla nas Druga rocznica śmierci Najukochańszej i Niedziałowanej nigdy córki i Siostry, Siostrzenicy i Kuzynki s. p.

Za spokój duszy Najdroższego Ojca s. p. ARTURA BAHRA

Za spokój duszy s. p. Antoniego JAROSZA

Podziękowanie. Wszystkim tym, którzy w ciężkiej, a tak tragicznej dla nas chwili, jaką była strata Najdroższego nam Meza i Ojca s. p.

Podziękowanie. „Bóg zapłać“

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę s. p.